ili şkide olduğu Büveyhîler İran’da, Hamdanîler Kuzey Irak’ta, İhşidîler Mısır ve

Suriye’de, Fatımîler Kuzey Afrika’da hüküm sürmektedir. Siyasî karışıklıklar ve

parçalanmalar bir yana, h. IV. yüzyıl, mu’tezilî etkinin de azalmaya başladığı bir

dönemdir. Yine h. III. yüzyılda, İbn Küllâb (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857)

ve Kalânîsî (ö. 255/869) gibi ilim adamları Ehl-i Sünnet kelam ilminin doğmasına

zemin hazırlamış, daha sonra Ebu'l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/936) ile Ehl-i Sünnet kelamı

sistematik hale gelmeye başlamış, Bâkıllânî ile de Eş’arî’nin ortaya koyduğu prensipler

tam bir sisteme kavuşmuştur.1

Biyografik kaynaklar, Bâkıllânî’nin doğum tarihi hakkında tam bir bilgi

bulunmadığını belirtmektedir.2 Ziriklî (ö. 1396/1976), Bâkıllânî’nin h. 338 yılında

Basra’da doğduğunu ifade etmiştir.3 Ancak kaynakların çoğuna göre ölüm tarihi

kesindir. Bâkıllânî, 403/1013 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Tam adı el-Kâdî Ebû

Bekir Muhammed b. et-Tayyib b. Muhammed b. el-Ca’fer b. el-Kâsım el-Bâkıllânî el-

Basrî olan Bâkıllânî’nin lakabı, ‘bakla satan’ anlamındaki ‘bâkıl’dan gelmektedir.4

1 Yıldız, Hakkı Dursun, “Abbâsîler”, DİA, İstanbul 1988, I, 42-43; Gölcük, Şerafeddin, Bâkıllânî ve
İnsanın Fiilleri, TDV Yy., Ankara 1997, 30.

Ancak

Bâkıllânî’nin eğitimine Basra’da başladığını biliyoruz.5 Yine o, Bağdat’ta sürdürdüğü

eğitimi sırasında birçok hocadan ders almıştır.6

Eş’arî’nin öğrencilerinden Ebû Abdullah b. Mücahid et-Tâi (ö. 370/980)

Bâkıllânî’nin kelam hocasıdır. Ebu’l-Hasen el-Bâhilî (ö. 370/980) ise Ebû İshak

İsferâyînî (ö. 418/1027) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) ile birlikte Bâkıllânî’ye usûl dersi

veren hocalardandır. Yine o, fıkıh derslerini yaşadığı dönemin mâlikî imamı Ebû Bekr

el-Ebherî (ö. 375/985)’den almıştır.7

Şiî-Büveyhî devlet adamı Adudu’d-Devle dönemin çeşitli bilim adamlarını

yanında bulunduruyordu. Nitekim Adudu’d-Devle, Bâkıllânî’nin hocası Ebu’l-Hasen el-

Bâhilî’den de yanında bulunmasını istemiş, fakat Ebu’l-Hasen el-Bâhilî söz konusu

teklifi reddedince Bâkıllânî onun yerine gitmiştir.

Nasr el-Bağdâdî (ö. 422/1031), Ebû Zer Ahmed el-Herevî (ö. 434/1043), Ebu’l Hasen

Ali b. İsa b. Süleyman b. el-Fârisî (ö. 413/1022) bu öğrenciler arasındadır.10

Bâkıllânî’ye ait eserlerin sayısı kesin bir şekilde bilinmemekle beraber, tespit

edilen sayı, kimi kaynaklarda 52 kimilerinde ise 55 olarak yer almaktadır. Bâkıllânî’nin

içinde bulunduğu sosyal ve siyasî durum eserlerinin konularına da yön vermiştir.

Kitâbu’l-Beyân: Mu’cize, sihir, keramet gibi konuların ele alındığı kitap,

Bâkıllânî’nin telif ettiği son eserleri arasındadır.

D. Bâkıllânî’nin E ş’arî Kelamındaki Yeri ve Kelam Metodu

Kimi kaynaklar Eş’arî’nin itikadî ve fikrî dönüşümüne ilişkin farklı sebepler ileri

sürmüş olsa da yaygın görüşe göre hocası Ebû Ali Cubbâî (ö. 303/916) ile yaptığı ihve-i

selâse tartışması Eş’arî’nin, yaklaşık kırk yaşlarında, Mu’tezile’den ayrılıp Ahmed b.

Hanbel (ö. 290/903)’in yolunu takip etmesine neden olmuştur.13 Eş’arî, Mu’tezile’nin

aşırı akılcılığına bir tepki olarak benimsediği selefî yöntemi ilerleyen süreçte

yumuşatmış ve itikadî fikirlerini aklın ilkeleriyle de destekleyerek yine nasları ön plana

çıkaran bir tavır benimsemiştir. Esasen bu tavır, Ebû Hanife (ö. 150/767), Buhârî (ö.

256/870), İbn Küllâb, Hâris el-Muhâsibî gibi Ehl-i Sünnet kelamının zeminini inşa eden

ilim adamlarının da tavrıdır.14

Eş’arî’nin Bağdat’ta devam eden derslerine birçok öğrenci katılmıştır. Onun

görüşleri, yazdığı eserlerinden ziyade yetiştirdiği öğrencileri vasıtasıyla yayılmıştır.

kelamcılar arasında da Mu’tezile tarafından tartışıldığı bilinmektedir. Ancak ilk dönem

mu’tezilî kaynakların mevcut olmaması nedeniyle onların bilgiye ilişkin

tanımlamalarına doğrudan ulaşma imkanı bulunmamakta, Mu’tezile’ye ait fikirlere

ancak h. IV. asrın sonlarında Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025)’ın eserlerinden

ulaşılabilmektedir.17

Mâturîdî (ö. 333/944)’den önceki kaynaklarda, müstakil bir başlık altında

olmasa da, bilgi problemi üzerinde durulduğu görülmektedir. Fakat Ehl-i Sünnet’in

bilgiye ilişkin tanımlamaları ve bilgi teorisi ile ilgili görüşlerinin ayrı bir başlık altında

ele alındığı ilk kaynak Mâturîdî’nin Kitâbu’t-Tevhid adlı eseridir.

çıkmıştır.7 Tercüme faaliyetleri ile Yunan felsefî eserlerinin Arapçaya çevrilmeye

başlanması da dil-mantık tartışmalarını beraberinde getirmiştir. Nahivciler ve

mantıkçılar arasında çeşitli münazaralar dahi olmuştur. Buna h. IV. yüzyılın başlarında

Bağdat’ta, Hrıstiyan mantıkçı Ebu Bekr Metta b. Yunus (ö. 328/940) ile Müslüman dilci

Ebû Said Sirâfî (ö. 368/979) arasında gerçekleşen bir tartışma örnek verilebilir.

Mantığın evrensel bir ifade aracı mı, yoksa Yunan diline ait bir araç mı olduğu problemi

tartışmanın konusunu oluşturmaktaydı. O dönem için İslam düşünürleri mantığın Yunan

diline ait bir araç olduğunu, Arapça’da yerinin bulunmadığını ve İslam için de değerinin

olmadığını belirtmekteydiler.8 Fârâbî (ö. 339/950) bu tartışmaların içine doğmuştur.

Nitekim Matta b. Yunus ve Sirâfî onun mantık ve dil hocalarıdır. Fârâbî’nin dile

atfettiği önemin anlaşılabilmesi bakımından İhsâu’l-Ulûm adlı eserine bakılabilir. O,

kitabının başında ilimlerin tasnifini yaparken “Dil İlmi ve Onun Kısımları” bölümünü

hikmetine aykırı olacaktır.44

Dillerin, ilk olarak Allah’ın insanlara bildirmesi ile ortaya çıktığını, daha sonra

ise insanların bu dil üzerinde uzlaşması sonucu türediğini yani esas itibariyle tevkîfî

olup sonradan ıstılâhî olduğu görüşünü savunanlar arasında Ebû İshak el-İsferâyînî (ö.

418/1027) gösterilebilir. Ona göre dillerin uzlaşma sonucu ortaya çıkması daha önce

yapılmış bir uzlaşmanın varlığını, bu ise teselsülü gerektirir.45 Suyûtî (ö. 911/1505) bu

görüşü batıl saymaktadır. Çünkü ona göre, tıpkı lafızların anlamlarını bilmeden

kullanan, sonra da herhangi bir uzlaşma olmadan onları anne ve babasından öğrenen bir

çocuk gibi insanın isimlerin manasını bir başkasına öğretmesi mümkündür.46

İslam düşüncesinde dillerin kaynağına ilişkin tüm bu yaklaşımların ardından

Bâkıllânî farklı bir tutum geliştirmiştir. Dillerin kaynağının ne olduğunun kesin olarak

bilinemeyeceğini ileri sürüp bu konuda çekimser kalan ilk kişi Bâkıllânî’dir. Bâkıllânî

sonrası Cuveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî, Râzî gibi eş’arî kelamcıları da dillerin kaynağı

hakkında çekimser kalanlar arasındadır.47 Bu görüşün savunucularına göre dillerin

kaynağına ilişkin kesin bir hüküm verilemez. Yine onlar, dillerin tevkîfî olmasının

mümkün olduğu gibi ıstılâhî olmasının da mümkün olabileceğini ifade etmektedirler.

Ancak her ne kadar Türkçeye dil olarak çevrilse de esasen bu iki kelime arasında fark

bulunmaktadır. Arapçada lisan kavramıyla daha ziyade konuşma uzvu olan dil

kastedilmektedir. Nitekim Arap diline ait sözlükler, çoğunlukla kelimenin bu anlama

geldiğini ifade etmektedirler. Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791)’nin Kitâbu’l-Ayn

adlı eserinde lisan kavramını 66‘$%�& � ’, ‘konuşulan şey’ olarak tanımlanmaktadır. İbn

Fâris (ö. 395/1004) de Mu’cemu Makâyısı’l-Luğa adlı eserinde lisan kavramını

değerlendirirken şu ifadelerle konuyu belirginleştirir: ’�'�� ()* +)%, ل
3
12 ،&/ل ��. ط�

‘ � ذ,5 ا,���ن هو *()أ “L-s-n kökü bir uzva ya da benzer bir şeye ekli, ince uzun şeye

delalet eder. Lisan da bu kökten gelmektedir.”67 Yine bir başka dilci ve müfessir olan

Râgıp el-Isfehânî (ö. 502/1108) el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’an adlı eserinde söz konusu

kavramı 6878ا,�9ر yani bir ‘uzuv’ olarak tanımlamakta ve buna Tâhâ Sûresi 27. ayette

geçen ‘1:��, � وا�8= �>/ة’ ‘dilimden bağı çöz’ kullanımını örnek vermektedir. İbn

Manzûr (ö. 711/1311) da Lisânu’l-Arab adlı eserinde lisan kavramını 69‘ ’@�ر78 ا,?<م

‘konuşma uzvu’ olarak tanımlamaktadır.

66 el-Ferâhidî, Ebû Abdirrahman Halil b. Ahmed, Kitâbu’l-Ayn, I-IV, Tahkik: Abdulhamid Hindâvî,

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, IV, 83-84.
67 İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b.

sözlüklerde gerek çeşitli usûl kitaplarında birbirinden farklı pek çok tanımı yapılmıştır.

Bu tanımlardan önemli olduğunu düşündüğümüz birkaçını ele almak Bâkıllânî’nin

fikirlerinin anlaşılabilmesi adına anlamlı olacaktır. Luğa kavramı, Halil b. Ahmed’e

göre .Kelamın tek bir manadaki ihtilafıdır.’74 İbn Cinnî (ö‘ ‘/اDE<ف ا,?<م 12 �B. وا8’

392/1002), el-Hasâis adlı eserinde luğayı, ’ات
Gأ �":H2 ّIB& �� م
� =� �"� (�"Jأ*)ا‘ ‘Her

kavmin onunla amacını/niyetini açıkladığı seslerdir’75 diye tanımlamaktadır. İbn Hâcib

(ö. 646/1249) fıkıh usûlüne dair kaleme aldığı Muhtasâr’da ‘Dillerin başlangıcı’

başlığı altında dili ’.�B!, KJو LM, =�‘ ‘Bir mana için konulmuş her lafız’76 diye

tanımlamaktadır. Yine Tehânevî (ö. 1158/1745)’nin Keşşâf adlı eserinde dil; ‘ ’ 7N�,ا: LM�,ا

.�B!�, ع
J
Mana için konulmuş lafız’77 olarak tanımlanmaktadır. İbn Manzûr da İbn‘ ا,!

Cinnî ile aynı tanımı yaparak luğayı ‘
م �� أ� =� �"� (IB&�"Jا(* ’ ‘Her toplum onunla

amacını/kastettiğini açıklar’78 şeklinde tanımlamaktadır.

‘ � آدم ا َ�!�ء ��"���ّ ’ ‘Allah Adem'e bütün

varlıkların isimlerini öğretti’ ayeti tüm isimleri içine almaktadır. Müsemma, ismin

karşısına konulduğu mana,124 tesmiye de bir mana için isim koyma, yani adlandırmanın

kendisidir.125

İslam düşüncesinin erken dönemlerinde, ilk olarak Gaylan ed-Dımeşkî (ö.

120/738) ve Cehm b. Safvan (ö. 128/746) tarafından tartışıldığı ifade edilen126 isim-

müsemma problemi, sıfatlar konusunu takip etmektedir.127 Nitekim söz konusu

problem, sıfatların ezelî olup olmadığına ait yaklaşımların bir devamı şeklindedir.

Sıfatların ezelî olduğunu öne süren Ehl-i Sünnet’e göre isim de müsemma ile aynıdır.

Erken sayılabilecek bir dönemde, Ehl-i Sünnet’in kendi itikadî tutumları Hz.

Ali’nin torunu Hasan b. Muhammed İbni’l-Hanefiyye (ö. 100/718) tarafından dile

ili şkin kimi kullanımlarla aktarılmıştır. Hasan b. Muhammed İbni’l-Hanefiyye insanları

Allah’ın konuşturduğunu ve kelamı Allah’ın yarattığını dile getirmektedir. Bu, dillerin

ıstılâhî olarak meydana geldiğini ileri süren kaderî/mu’tezilî tutuma cevap

bu tür çalışmalara metodik bir kimlik kazandırmıştır. Bâkıllânî, İ’câzu’l-Kur’an’da,

belağat özelliği gösteren sözleri ve Hz. Peygamber’in hadislerini zikretmekte ve bu

sözleri Kur’an ile mukayese ederek Kur’an’ın i’câzını belirgin kılmaktadır. Yine Arap

şairleri İmru’l-Kays (ö. 565) ve Buhtûrî (ö. 284/897)’den örnekler vererek onların

150 el-Bâkıllânî, Kitâbu’t-Temhîd, 357.
151 Türcan, Kelamda Kaynaklık Niteliği Bakımından Kitâb, 233.

Ancak

her ne kadar luğavî delil teorik açıdan delil çeşitleri arasında zikredilmese de Cuveynî

ve Gazzâlî dile önem vermişler ve pratik olarak Arap dili grameri ile Arap şiirini kendi

kelamî yaklaşımlarının temellendirilmesinde değerlendirmişlerdir. Daha sonra gelen

Şehristânî (ö. 548/1153), Râzî, Âmidî (ö. 631/1233) gibi eş’arî kelamcıları ise deliller

arasında luğavî delile yer vermemişler ve çoğunlukla kendi yaklaşımlarına da dil ile

delil getirmemişlerdir.

Cuveynî, delili, ‘Kendilerine sahih nazarla bakıldığı zaman zorunlu olarak

bilinmeyene ulaştıran şey’155 olarak tanımlamaktadır. Ona göre deliller, aklî ve sem’î